
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТУРОЧАКСКИЙ 
РАЙОН»

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ТУРАЧАК АЙМАК ДЕП 

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО 
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon

От « W  _____ 2013 года № « »

с. Турочак

Об увеличении оплаты труда обслуживающего персонала и 
работников, осуществляющих техническое и иное 

обеспечение органов местного самоуправления 
муниципального образования «Турочакский район»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Алтай 
№309 от 15 ноября 2013 г. «О повышении с 1 октября 2013 года размеров 
должностных окладов работников государственных органов Республики 
Алтай, замещающих должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Республики Алтай, и осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности указанных органов» и в связи с 
повышением оплаты труда работников бюджетной сферы, Администрация 
муниципального образования «Турочакский район» постановляет:

1. С 1 ноября 2013 года повысить в 1,055 раза размеры должностных 
окладов обслуживающего персонала и работников, осуществляющих 
техническое и иное обеспечение, органов местного самоуправления 
муниципального образования «Турочакский район».

2. Таблицу в Приложении 2 Постановления № 46 от 25.12.2010 года «Об 
оплате труда обслуживающего персонала и работников, занимающих 
должность, не отнесенную к должностям муниципальной службы и 
осуществляющих техническое и иное обеспечение, органов местного 
самоуправления муниципального образования «Турочакский район» 
изложить в новой редакции:

Квалификационны 
е уровни

Профессии рабочих и должности служащих, 
отнесенных к квалификационным уровням

Размер 
должностног 

оклада, руб
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочт

первого уровня»
1 квалификационный Гардеробщик, дворник, истопник, сторож (вахтер), 1776



4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 
настоящего Постановления, осуществлять в пределах средств, 
предусмотренных в соответствии с Решением Совета депутатов 
Турочакского района от 25 декабря 2012 года № 43-1 «О бюджете 
муниципального образования «Турочакский район» на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов» на содержание соответствующих 
органов местного самоуправления муниципального образования 
«Турочакский район».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
октября 2013 года.

Глава муниципального образо: 
«Турочакский район» Е. В. Унучакова



Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»

1 квали ф и кац и он н ы й  
уровень

А н ал и ти к , архи тектор , д о ку м ен то вед , ин ж ен ер , 
и н ж ен ер  по и н вен тари зац и и  строен и й  и со оруж ен и й , 
и н ж ен ер  по стр о и тел ьн о м у  кон тролю , м ен едж ер , 
м ен ед ж ер  по персоналу , м ен едж ер  по связям  с 
о б щ ествен н о стью , сп ец и ал и ст по кадрам , сп ец и ал и ст  
по связям  с о б щ ествен н остью , эко н о м и ст  по 
д о го во р н о й  и п ретен зи он н ой  работе, эко н о м и ст  по 
п л ан и р о ван и ю , экон ом и ст по ф и н ан совой  работе, 
п р о гр ам м и ст  (систем ны й  ад м и н и стратор), 
ю р и ско н су л ьт  , ' ‘

3044

2 квалиф икационны й  
уровень

Д о л ж н о сти  служ ащ их первого  к в ал и ф и кац и о н н о го  
ур о вн я , по которы м  устан авли вается  2 
вн у тр и д о лж н о стн ая  категория

3075

3 квали ф и кац и он н ы й  
уровень

Д о л ж н о сти  служ ащ их первого  кв ал и ф и кац и о н н о го  
ур о вн я , по которы м  устан авли вается  1 
вн у тр и д о лж н о стн ая  категория

3131

4 квалиф икационны й  
уровень

Д о л ж н о сти  служ ащ их первого  к вал и ф и кац и о н н о го  
ур о вн я , по которы м  м ож ет у стан авли ваться  
п р о и зв о д н о е  д олж н остн ое  н аи м ен ован и е «ведущ ий»

3187

5 квали ф и кац и он н ы й  
уровень

Д о л ж н о сти  служ ащ их п ервого  кв ал и ф и кац и о н н о го  
уровн я, по которы м  м ож ет у стан авли ваться  
п р о и зво д н о е  д олж н остн ое  н аи м ен ован и е «главны й»

3243

3. Таблицу в Приложении 2а Постановления № 46 от 25.12.2010 года 
«Об оплате труда обслуживающего персонала и работников, занимающих 
должность, не отнесенную к должностям муниципальной службы и 
осуществляющих техническое и иное обеспечение, органов местного 
самоуправления муниципального образования «Турочакский район» 
изложить в новой редакции:

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Размер
должностного 

оклада, руб.
Профессиональная квалификационная группа второго уровня

1 квалиф икационны й  
уровень

П о м о щ н и к  операти вн ого  деж урного  
у п равлен и я  ш таба граж данской  оборон ы

2601

2 квалиф икационны й  
уровень

С п ец и ал и ст  (ведущ ий спец и али ст) 
гр аж д ан ско й  обороны

2752

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

1 квали ф и кац и он н ы й  
уровень

О п ер ати вн ы й  д еж урны й  пункта уп равлен и я 
ш таб а  граж дан ской  обороны

2918

Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня

1 квалиф икационны й  
уровень

Н ач альн и к  отделен и я (группы ) 3260



Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 
печатных средств массовой информации второго уровня"

1 квалиф икационны й  
уровень

К ор р екто р ; технический ' редактор 2740

2 квалиф икационны й  
уровень

Заведую щ и й  секретари атом ; реф ерен т 2796

3 квали ф и кац и он н ы й  
уровень

Завед ую щ и й  бю ро п роверки ; редактор  бю ро  
п р о вер ки ; ф оторедактор

2849

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 
печатных средств массовой информации третьего уровня"

1 квали ф и кац и он н ы й  
уровень

В ы п у скаю щ и й  (редактор  по вы пуску); 
к о р р есп о н д ен т ; ф о то ко р р есп о н д ен т

3044

2 квалиф икационны й  
уровень

Д и зай н ер ; редактор ; редактор  сп ец и ал ьн ы х  
вы п усков; старш и й  корресп он ден т; старш и й  
ф о то ко р р есп о н д ен т ; худож ествен н ы й  ред актор

3075

3 квалиф икационны й  
уровень

Заведую щ и й  отделом  по .основны м  
н ап равлен и ям  д еятельн о сти ; обозреватель; 
р ед акто р  II категории ; р ед акто р -ко н су л ьтан т; 
р ед акто р  п р ед стави тел ьства  (ф илиала); 
р ед акто р -сти ли ст ; си стем н ы й  ад м и н и стр ато р ; 
со б ствен н ы й  корресп он ден т; сп ец и ал ьн ы й  
к о р р есп о н д ен т

3131

4 квалиф икационны й  
уровень

П о л и ти чески й  о бозреватель; р ед акто р  I 
катего р и и ; ш еф -редактор

3187

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 
печатных средств массовой информации четвертого уровня"

1 квалиф икационны й  
уровень

Д и р ек то р  п ред стави тел ьства  (ф и ли ала); 
заведую щ и й  реги он альн ы м  и н ф орм ац и он н ы м  
ц ен тром ; ред актор  отдела

3243

2 квалиф икационны й  
уровень

О тветствен н ы й  секретарь 3300

3 квалиф икационны й  
уровень

Г лавн ы й  ред актор 3355

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
октября 2013 года.

Глава муниципального образования 
«Турочакский район» Е.В. Унучакова


